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تقاضا برای بلیت جام جهانی نیست
سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرده محدودیتی در پروازهای ایران به قطر 
نیســت، اما به نظر می رسد تماشــاگران ایرانی تاکنون آن طور که باید از بازی ها 

استقبال نکرده و کمبود تقاضا باعث شده شهرهای پروازی کاهش یابد.
به گزارش ایســنا، در حالی که در ماه های گذشته اعلام شده بود پروازهایی از 
شــهرهای تهران، کیش، شیراز، اصفهان، مشــهد و لار به قطر برای تماشاگران 
ایرانی در نظر گرفته شــود، اکنون اعلام شــده این پروازهــا از مبدأهای تهران، 
شــیراز، لار و لامرد انجام می شود و البته پروازهای شــیراز و لار جزء پروازهای 

همیشگی ایران به قطر است.
پیش از این هم حســن خوشــخو، معــاون هوانوردی ســازمان هواپیمایی 
کشوری، درباره اضافه شدن ایرلاین های دیگر به جز ایران ایر برای پروازهای جام 
جهانی، گفته بود: این طور به نظر می رسد که تقاضا برای بلیت روی سیستم ها 
مشهود نیست و هنوز تب حضور در جام جهانی داغ نشده است  اما ما به عنوان 
ســازمان هواپیمایی کشوری برای پروازهای هر شهری که ایرلاین ها درخواست 

دهند، هیچ محدودیتی نداریم.

کاهش ۵۵ درصدی صادرات گاز روسیه به اروپا
آژانــس بین المللی انرژی (IEA) در گزارش خــود اعلام کرد که تحویل گاز 
روسیه به اروپا در سال ۲۰۲۲ بیش از ۵۵ درصد کاهش خواهد یافت و احتمالا 

در سال آینده به نصف کاهش یابد.
به گزارش ایلنــا از تاس، آژانس بین المللی انــرژی (IEA) در گزارش خود 
اعلام کرد که تحویل گاز روسیه به اروپا در سال ۲۰۲۲ بیش از ۵۵ درصد کاهش 

خواهد یافت و احتمالا در سال آینده به نصف کاهش یابد.
تحویل گاز طبیعی روســیه به اتحادیه اروپا از طریــق خط لوله در ۱۰ ماهه 
اول ســال ۲۰۲۲ در مقایســه با مدت مشابه در ســال ۲۰۲۱ معادل ۶۰ میلیارد 
مترمکعب کاهش یافته اســت. انتظار می رود برای کل ســال، عرضه خط لوله 

روسیه کاهش یابد.
آژانــس بین المللی انرژی اعــلام کرد که با بیــش از ۵۵ درصد کاهش ۸۰ 
میلیارد مترمکعب، فشار بی سابقه ای بر بازارهای گاز اروپا و جهان وارد می کند.
این نهادی جهانی انرژی اعلام کرد؛ انتظار می رود عرضه جهانی گاز طبیعی 
مایع (LNG) در ســال ۲۰۲۳ تنها ۲۰ میلیارد متر مکعب افزایش یابد که بسیار 
کمتر از کاهش بیشــتر پیش بینی شــده در تحویل گاز از طریق خط لوله روسیه 

است.
آژانس می افزاید: تحویل گاز خط لوله روسیه به اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۲ 
قرار اســت به حدود ۶۰ میلیارد مترمکعب برسد اما در سال ۲۰۲۳، به احتمال 

زیــاد به کمتر از نصــف این مقدار کاهش خواهد یافــت و احتمالا به طور کامل 
متوقف شود.

به گفته آژانس بین المللی انرژی، واردات LNG توســط چین در سال ۲۰۲۳ 
می تواند رشد کند و با احیای رشد اقتصادی، به سطح خود در سال ۲۰۲۱ نزدیک 
شود. این ســازمان می افزاید: این امر بیش از ۸۵ درصد از افزایش مورد انتظار 
در عرضه جهانی LNG را به خود اختصاص می دهد که در هر صورت بسیاری 
از آن قبلا با چین منعقد شــده و در نتیجه میزان محموله های LNG موجود در 

بازار اروپا در سال ۲۰۲۳ را محدود می کند.

زیان ۲۴۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان
رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: زیان وارده به خودروسازان که حدود 
۱۵۰ هزار میلیارد تومان اســت، با احتساب سود ازدست رفته، این زیان بین ۲۳۰ 

تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می شود.
به گزارش مهر به نقل از وزارت امور اقتصادی و دارایی، حسین قربان زاده در 
دومین نشســت هم اندیشی صاحب نظران دانشگاهی و فعالان صنعت خودرو 
با وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره واگذاری سهام ایران خودرو و سایپا گفت: 
جلســاتی بین وزارت صمت و وزارت امــور اقتصادی و دارایی هم با حضور دو 
وزیر و هم چندین جلســه بدون حضور دو وزیر در زمینه واگذاری سهام دولت 
در دو شــرکت بزرگ خودروسازی ایران خودرو و ســایپا برگزار شده است که در 
جلســات پیشین و همچنین در نشست نخست با دانشــگاهیان که در دانشگاه 
علامه برگزار شــد، نظرات حاضــران معطوف به بهــره وری و کارایی صنعت 

خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده است.
رئیس سازمان خصوصی سازی خاطرنشان کرد: در این جلسات فضای کلی 
واگذاری صنعت خودرو مطرح شد و قرار است که در این جلسه موضوعات را 
عینی و جزئی پیش ببریم. اغلب افراد و کارشناسان نسبت به وظایف حاکمیتی 
دولت در این دو شــرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می توانست بهتر از این در 
حوزه مســائلی مانند قیمت گذاری و زیان به خودروســازان که حدود ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان و با احتســاب ســود از دســت رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد 

تومان می شود، عمل کند.
قربان زاده ادامه داد: باید در این زمینه به تبادل نظر رســید و این نقشــه که 
ایســتگاه هایی داشته باشد و اینکه این ایستگاه ها در چه زمان هایی باشد، با نظر 
کارشناســان تأمین شود. همچنین نقد جدی به خودســهامداری خودروسازان 
مطرح شــده اســت و اگر دولت حاکمیت شــرکتی را بپذیــرد و رأی دولت در 
اقلیت و به اندازه ســهامش تثبیت شــود و قوانین حاکمیت شرکتی اجرا شود، 
موضوع واگذاری به راحتی محقق خواهد شد؛ البته در مورد شرکت سایپا قفل 

سهامداری باید به شکل دیگری باز شود.

با تعریف ده ها پروژه توســعه کمّی و کیفی در گروه بزرگ فولاد 
مبارکه، ظرفیت اشتغال پایدار هزارو صد نفر از جوانان کشور فراهم 
شد. مدیرعامل فولاد مبارکه با اعلام این خبر در گفت وگو با خبرنگار 
فولاد عنوان کرد: بدون شــک یکــی از امیدبخش ترین خبرهایی که 
می تواند برای قشــر جوان تحصیل کرده، نویدبخش آینده ای روشن 
باشد، اشتغال در یکی از بزرگ ترین شرکت های صنعتی ایران است. 
فولاد مبارکه به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در شــمال آفریقا 
و غرب آســیا، یک مجموعه صنعتی مقتدر و پیشــرو در ایران عزیز 
اسلامی به شمار می آید که همواره بخش بزرگی از موفقیت هایش 

را مرهــون کارکنان متخصص و متعهد خود اســت. طیب نیا افزود: بــا آغاز به کار دولت 
سیزدهم و مدیریت جدید فولاد مبارکه، یکی از شعارهای اصلی ما ارتقای «نیروی انسانی» 
به «ســرمایه  انســانی» معرفی شــد؛ موضوعی که حامل پیام مهمی از سوی این قطب 
صنعتی و اقتصادی کشور برای جامعه بود. او خاطرنشان کرد: فولاد مبارکه بر اساس روال 
برنامه ریزی شده خود، هر سه ســال یک بار اقدام به جذب جوانان تحصیل کرده و جویای 
شغل می کرد؛ اما امســال با اعلام شعار «تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین» از سوی مقام 
معظم رهبری، تصمیم گرفتیــم با لبیک به این رویکرد معظم له و عنایت به ظرفیت های 
تعریف شده، فراخوان استخدام گسترده فولاد مبارکه یک سال زودتر از موعد مقرر صورت 
گیرد. محمدیاســر طیب نیا در ادامه، با اعلام خبر فراخوان عمومی استخدام فولاد مبارکه 
در هفته پیش رو عنوان کرد: فولاد مبارکه همواره در عرصه های گوناگون مســئولیت های 
اجتماعی، نقشــی درخشان ایفا کرده است. یکی از این عرصه ها، در کنار امر مقدس تولید 
و خودکفایی کشــور، ایجاد فرصت های برابر و عادلانه برای اشتغال نسل جدید در جبهه 
صنعتی فولاد مبارکه بوده اســت. قطعا یکی از موقعیت هایی که همواره موجب مسرت 
و امیدواری نســل جوان می  شود، خبر ایجاد ظرفیت های اشتغال بوده و ثمره ارزشمند آن 

رهایی از آســیب های اجتماعی و بی کاری است. طیب نیا همچنین 
افزود: یکی از دلایل تأکید ما بر تسریع انجام پروژه های توسعه، علاوه 
بر گســترش تولید، توجه به موضوع افزایش ظرفیت های اشتغال 
بوده اســت. او در ادامه گفت: آزمون اســتخدامی پیش رو با جذب 
هزارو صد نفر در رده های اپراتوری و کارشناسی، یکی از کم نظیرترین 
آزمون هــای اســتخدام در تاریخ فولاد مبارکــه و بخش خصوصی 
کشور از نظر تعداد نفرات مورد نیاز خواهد بود؛ به طوری که می توان 
این آزمون را بزرگ ترین آزمون اســتخدامی بخش خصوصی کشور 
دانســت. مدیرعامل فولاد مبارکه با اذعــان به این موضوع که خبر 
فراهم شــدن زمینه اشتغال قطعا امید را به جامعه تزریق خواهد کرد، تصریح کرد: فولاد 
مبارکه همواره کوشــیده بدنه ســرمایه انســانی خود را از جوانان متخصص و متعهدی 
تشــکیل دهد که کار را جوهره شــرافت خود می دانند و اشتغال در این شرکت را نه صرفا 
محلی برای تأمین معیشت، بلکه بستری برای خدمت به کشور و شکوفایی استعدادهای 
خود قلمداد می کنند؛ البته متقابلا مدیریت سازمان نیز متعهد است، زمینه بروز استعداد 
و خلاقیــت جوانانی را که دل در گرو خدمت به ایران عزیــز دارند، فراهم کند. طیب نیا با 
اشاره به برگزاری آزمون استخدام بر اساس استانداردها از سوی دانشگاه صنعتی اصفهان 
به  منظور حفظ ســلامت فرایند جذب، افزود: در آزمون مذکور، تمام تلاش همکاران ما در 
بخش های مختلف بر حفظ ســلامت این فرایند متمرکز اســت تا با رعایت عدالت، همه 
واجدان شــرایط بتوانند در این آزمون شرکت کنند. مدیرعامل فولاد مبارکه در پایان، ضمن 
دعــوت از جوانان برای حضور در این رقابت، ابراز امیــدواری کرد در این دوره نیز همانند 
ســال های گذشته، فرایند اســتخدام محملی برای افزایش امید و انگیزه در جامعه باشد. 
گفتنی است جزئیات فراخوان عمومی اســتخدام فولاد مبارکه در هفته پیش رو از طریق 

وب سایت این شرکت و روزنامه های کثیرالانتشار اطلاع رسانی خواهد شد.

خبر نویدبخش استخدام بزرگ
فولاد مبارکه آزمون بزرگ استخدامی در صنعت کشور را  با ظرفیت اشتغال۱۱۰۰ نفر برگزار می کند

برنا: پــس از محدودســازی اپلیکیشــن ایرانی روبیکا 
در گوگل پلی و اعــلام اخطار این مارکــت خارجی به 
کاربران ایرانی این اپلیکیشــن، روبیکا نســبت به ارائه 
نســخه جدید و اصلاح شده این اپلیکیشــن اقدام کرد 
که تاکنون اخطاری از ســوی گوگل پلــی برای کاربران 

ارســال نشــده اســت؛ بنابراین احتمال مــی رود که در 
صورت مانع تراشی نکردن گوگل برای این سکوی ایرانی، 
سرویس های گوگل که عموما در روزهای اخیر در ایران 
مســدود شــده اند، هم مجددا اجازه فعالیت پیدا کنند. 
در پی محدودســازی برخی از برنامه هــا و پلتفرم های 
پرکاربرد ایرانی از ســوی «گوگل پلی» به بهانه حمایت 
از حریــم خصوصی، عمــوم ســرویس های گوگل هم 
در ایران مســدود شــد. در همین راســتا با مواجه شدن 
کاربران روبیکا با اخطارهای گوگل پلی، اگرچه گوگل به 
درخواست های روبیکا برای اعلام دلیل ارسال اخطارها 
پاسخ نداد؛ ولی روبیکا نسخه جدید خود را عرضه کرد 

تا با اعمال بهبودهای فنی در این اپلیکیشن، ضمن رفع 
نگرانی کاربران، مشــکل اخطار گوگل هم مرتفع شود. 
ماجرا از آنجا شــروع شد که در روز های اخیر یک اخطار 
امنیتی از ســوی Google Play Protect برای اپلیکیشن 
روبیکا صادر شــد. کاربران روبیکا در برخی مارکت های 
اندرویــدی ایرانی هم که متصل به ســپر ایمنی گوگل 
اســت، با پیغام مشــابهی مواجه شــدند. روبیکا هم با 
توجه به اینکه در دو ماه گذشــته، هیچ گونه تغییر فنی 
در دسترسی ها و ساختار های امنیتی روبیکا ایجاد نکرده 
بــود، جهت آگاهی از ایراد و رفع مشــکل، با گوگل وارد 
مذاکره فنی شــد و گوگل نیز قول مساعد جهت رفع آن 
داد؛ اما روبیــکا به دلیل آنچه اهمیــت افکار عمومی 

و اعتمادبخشــی بــه جامعه کاربران فضــای مجازی 
اعلام شد، نســبت به ارائه نسخه جدید و اصلاح شده 
این اپلیکیشــن اقدام کرد و قابلیت های جدیدی مانند 
«افــزودن قابلیت حذف اکانــت» را اضافه کرد. ظاهرا 
مشکل روبیکا در ســپر ایمنی گوگل با ایجاد تغییراتی 
جزئی و نامرتبط به حوزه دسترسی ها و امنیت اپلیکیشن 
حل شــده و تاکنون هم اخطاری از ســوی گوگل برای 
کاربــران ایــن اپلیکیشــن صادر نشــده اســت؛ اگرچه 
بررسی نســخه جدید اپلیکیشــن ها در گوگل پلی چند 
روز زمــان می برد. حال باید منتظر ماند تا دید آیا مجددا 
گوگل پلی نســبت به اعلام اخطار بــرای کاربران روبیکا 
اقدام می کند یا نســخه جدید روبیــکا می تواند در این 
مارکت خارجی ادامه مسیر دهد که احتمال می رود در 
صورت مانع تراشی نکردن گوگل برای این سکوی ایرانی، 
سرویس های گوگل که عموما در روزهای اخیر در ایران 

مسدود شده اند، مجددا اجازه فعالیت پیدا کنند.

احتمال رفع مسدودی سرویس های گوگل در ایران

شرق: روسیه که این روزها گرفتار جنگ با اوکراین است و بازارهای انرژی را باخته 
است، تلاش می کند که زیان خود را از طریق تصاحب بازارهای ایران جبران کند.

حالا دو مشــتری بزرگ نفــت ایران یعنی هند و چین به ســمت روســیه 
چرخیده اند و تزارها باعث افت چشــمگیر ســهم ایران در بــازار نفت این دو 
کشور شده اند؛ اما در مقابل روسیه اعلام کرده حاضر است گاز خود را از ایران 
سوآپ کند. کارشناسان انرژی می گویند که روسیه در ازای پرداخت مبلغ ناچیز 

حق سوآپ گاز به ایران، بازارهای بزرگ نفت را از آن گرفته است.
باخت بازار انرژی به روسیه

به گزارش خبرگزاری اینترفکس ماه گذشــته در حاشیه همایش اقتصادی 
خزر که در مســکو برگزار شــد، وزیر نفت ایران و معاون نخست وزیر روسیه به 
ماجرای ســوآپ فراورده های نفتی از جمله بنزیــن از دریای خزر و تهاتر اقلام 

غیرنفتی با نفت اشاره کرده اند.
جواد اوجی، وزیر نفت ایران، گفته بود که دو کشور قادر هستند تا ۱۰ میلیون 
تن ســوآپ فراورده های نفتی و غیرنفتی داشته باشند و تأسیسات زیربنایی آن 

نیز وجود دارد.
حالا عبداالله باباخانی، کارشــناس انرژی، در واکنش به ماجرای آغاز سوآپ 
نفت روســیه از سوی ایران، نموداری از فروش روسیه به بازارهای سابق ایران 
یعنی هند و چین منتشــر کرده و نوشته: «ایران تا ۲۰۱۹ روزانه حدود ۵۰۰ هزار 
بشــکه نفت به هند می داده و بعد از تحریم، حدود صد هزار بشکه به صورت 
غیررسمی. روسیه قبل از جنگ حدود ۱۵۰ هزار بشکه نفت به هند می فروخت 
و بعد از تحریم اروپا آن را به ۱٫۱ میلیون بشکه رسانده. حالا هم به ایران فشار 

می آورد که نفت را برایش سوآپ کند و بشکه ای دو دلار بگیرد!».
به جــز این نشــریه اویل پرایس نیز در گــزارش اخیر خود بــه این موضوع 
اشــاره کرده و نوشــته اســت: «گرچه افزایش درخورتوجــه حجم نفت خام 
نفتکش هایی که هنوز مقصد نهایی را نشــان نداده اند، کار نظارت بر صادرات 
روسیه را پیچیده تر کرده؛ اما بیشتر این کشتی ها به هند ختم می شوند و تعداد 
کمتری هم به ســمت شــرق و چین حرکت می کنند. افزودن این کشتی ها به 
محاســبات، نشــان دهنده افزایش مداوم جریان ترکیبی نفت خام روســیه به 

ترکیه، چین و هند در هفته های اخیر است».
طبق گزارش این نشــریه، صادرات نفت روسیه به چین، هند و ترکیه در ماه 

ژوئن به اوج خود که ۲٫۲ میلیون بشکه در روز بود، رسید.
جبران زیان روسیه از جیب ایران

پیش از جریان سوآپ نفت نیز وزارت نفت مدعی شده بود که تفاهم نامه ای 

۴۰ میلیارد دلاری بین شــرکت ملی نفت ایران و شــرکت گازپروم روسیه امضا 
شده اســت. هرچند گازپروم هیچ وقت رقمی برای این تفاهم نامه قید نکرد و 

این ادعا تنها به منابع ایرانی محدود ماند.
از ســوی دیگر به نظر می رســید تفاهم نامــه از نظر تجــاری هم اهمیت 
چندانی نداشته باشد؛ با این حال در پی انتشار متن و خبر آن، رسانه های نزدیک 
به دولت مدعی شــده اند که ذیل این تفاهم نامه قرار اســت ایــران گاز مازاد 

روسیه را بخرد.
ظاهرا در این تفاهم نامه محورهای متعددی در ارتباط با تجارت گاز تعریف 
شده که پرسروصداترین آن «واردات و سوآپ گاز از روسیه» است. محوری که 
از قضا به گفته مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران زودتر از سایر موضوعات به 

مرحله عقد قرارداد خواهد رسید.
طبق گــزارش وزارت نفت ایران هم، روس ها به دنبــال تحریم  اروپایی ها، 
برای ۷۵ تا ۹۵ میلیارد مترمکعب از گازشــان بازاری ندارند و به دلیل ضعف 
زیرســاخت های اتصالــی، ایــن گاز به راحتی قابل تغییر مســیر بــه بازارهای 

غیراروپایی هم نیست.
وزارت نفت ایران مدعی اســت که این اتفاق یک فرصت کلیدی برای ایران 
است تا گاز روسیه را از عملیاتی ترین مسیر ممکن، یعنی از طریق ترکمنستان و 
با برعکس کردن (Reverse) خط لوله CAC، به این کشور و سپس از طریق دو 

خط لوله با ظرفیت نهایی ۲۰ میلیارد مترمکعب به ایران وارد کند.
برنامه صادراتی نداریم، اکتفا کرده ایم به سوآپ

اگرچه دولت رئیســی این اقدام را هم جزء دستاوردهای دیپلماسی انرژی 
خود تلقی می کرد  اما بلافاصله با موجی از انتقادات کارشناســان مواجه شد. 
برای مثال هدایت االله خادمی، نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس دهم، در 
گفت وگوی خود با «شــرق» عنوان کرد: «کار به جایی رسیده که دومین دارنده 
ذخایر گاز جهان واردکننده شــده است و روسیه ای که حاضر نیست فقط چند 
درصد کم شــدن صادراتش را تحمل کند، ایران را به عنوان راهی برای جبران 
بازارهای ازدســت رفته خود می بیند. این را یک دستاورد معرفی می کنند! این 

ماجرا نه تنها برای ما دستاورد نیست؛ بلکه باید برایش عزاداری کرد».
او گفت ما اصلا با کشــوری قــراردادی نداریم که بخواهیم گاز روســیه را 
ســوآپ کنیم یا حتــی در خوش بینانه ترین حالــت آن را بگیریم و صادر کنیم. 
«نگاهی به کشورهای همسایه کنید؛ ما حتی لوله های صادرات گاز به پاکستان 
را هم دیگر نداریم، ترکمنســتان هم خودش گاز دارد، به افغانســتان هم خط 
لوله و زیرساخت صادرات گاز نداریم و فقط برای صادرات بخشی از گاز مازاد 

خود، خط لوله انتقال گاز به عراق و ترکیه داریم که آنها هم ظرفیت محدودی 
دارند؛ بنابراین پرسش این است که گاز روسیه را کجا قرار است صادر کنیم؟».

علاوه بــر او  همان زمان حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیســیون انرژی 
اتــاق بازرگانی، در گفت وگو با «شــرق» با بیان اینکه اگر روســیه نتواند گازش 
را بفروشــد، باید بپذیرد که گازش بســوزد و از بین برود»، منتقدانه اظهار کرد 
کــه ایران هیچ وقت برنامه صادراتی درســتی نداشــته و فقــط اکتفا کرده  به 
قراردادهایی مثل ســوآپ. نمونه آن هم سوآپ سه جانبه با ترکمنستان بود که 

سهم ما از آن نهایتا پنج تا ۱۵ درصد حق ترانزیت بوده است.
صالحــی همچنیــن تأکید داشــت که «ایــران تاکنون هیــچ تجربه مثبت 
اقتصادی از روسیه نداشته  و از این بابت همه نگران قرارداد با روسیه هستند».

حمید حسینی، رئیس اتحادیه فراورده های نفتی، هم اعتقاد دارد که ایران 
ظرفیت چندانی برای صادرات گاز روســیه ندارد و برای این اتفاق، به احداث 

زیرساخت های زیادی در ایران نیاز است که هزینه بالایی می طلبد.
روسیه بازنده بازار شد

حالا اما در شــرایطی که قیمت گاز در بازار اروپا ســقوط کرده و ســناریوی 
زمســتان ســخت منتفی شــده اســت و تعادل به بازار نفت بازگشته، به نظر 
می رســد که روســیه بازار انــرژی را باخته و تــلاش می کند زیان خــود را با 

دست درازی به بازارهای ایران جبران کند.
مرتضی بهروزی فر، تحلیلگر انرژی، پیش تر در این زمینه به «شرق» توضیح 
داد که بازنده بازار انرژی جهان روســیه اســت؛ چراکه این کشور سهم عمده 
بازار گاز اروپا را از دست داده و در حال حاضر تنها مشتری بزرگش، چین است.

به گفته بهروزی فر منابع گاز روســیه در غرب این کشــور واقع شده و برای 
رساندن گاز به شرق یعنی چین، نیاز به احداث خطوط جدید انتقال گاز است. 
از سوی روســیه برای مایع کردن گاز یا تولید LNG نیازمند فناوری غرب است 
و با تحریم این کشــور، مسکو در نگهداشت ظرفیت فعلی تولید گاز مایع خود 

به شدت دچار مشکل خواهد شد.
او همچنیــن افزود: «نکته دیگر اینکه روســیه ناچار اســت نفت خود را با 
تخفیــف زیاد حــدود ۴۰ دلار در هر بشــکه به چین و هند بفروشــد و از آنجا 
که هم اکنون قیمت نفت در بازار جهان نســبتا متعادل شده است، درآمدهای 

نفتی روسیه کاهش چشمگیری خواهد داشت».
روس ها به ایران نیامده اند

جالب اینجاســت که تلاش برای افزایش ارتباط اقتصادی با روسیه، که به 

باور کارشناســان انرژی هرگز برد-برد نبوده، در شرایطی دنبال می شود که در 
سال های گذشــته ده ها پروژه ایرانی-روسی یا با پیمان شکنی روسیه بی نتیجه 

مانده یا منافع ایران به طور شفاف لحاظ نشده است.
نیروگاه بوشهر، میادین نفتی آذر، آبادان و پایدار غرب، منصوری و چنگوله، 
نیروگاه ســیریک، خط آهن گرمســار -اینچه برون، واکســن کرونــا و... بارزترین 
نمونه های آن هســتند. با این حــال حتی اگر قصد چشم بســتن روی تمام این 
تجارب را هم داشــته باشــیم، همین چند ماه پیش بود کــه خبر آمد با وجود 
ادعای اعضای کابینه ســیزدهم مبنی بر اینکه روســیه برای سرمایه گذاری در 
انرژی و ترانزیت به ایران می آید، نه تنها روس ها برای ســرمایه گذاری به ایران 
نیامده اند  بلکه حجم تجارت بین دو کشــور نیز بسیار اندک است. ماجرا از این 
قرار بود که احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد، در زمان سفر رئیسی به روسیه از 
توافقــات دو جانبه در بخش های نفت و انرژی، راه آهن و ترانزیت دو کشــور و 
تکمیل راهگذر شــمال به جنوب از طریق ترانزیت ریلی خلیج فارس به اروپا، 
اینچه برون و رشت - آستارا خبر داده بود. وزیر اقتصاد گفته بود بناست روسیه 
برای راه آهن رشت- آستارا پنج میلیارد  دلار خط اعتباری اختصاص دهد و هزار 
لوکوموتیو از این کشــور خریداری شود؛ اما کمی بعد کاظم جلالی، سفیر ایران 
در روســیه، به ایلنا گفت: «هیچ توافقی با روســیه برای تأمین مالی این پروژه 
وجــود ندارد. روی این موضوع کار می کنیم که این پروژه به شــکل مشــترک 
انجام شود؛ ولی اینکه قرار باشد روسیه تأمین مالی را انجام دهد، خبر درستی 

نیست».
هادی تیزهوش تابان، رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و روســیه، نیز با 
گفتن جمله «ما که چیزی ندیدیم!»، به «شــرق» گفت: «روســیه تاکنون هیچ 

سرمایه گذاری خاصی در ایران انجام نداده است».
همان زمان مشخص شــد که به  جز سرمایه گذاری، سطح تجارت بین ایران 
و روســیه نیز ارقام جذابی نیست. آمارهای گمرک روسیه نشان می داد در سال 
۲۰۲۱ این کشور حدود سه میلیارد و ۶۸ میلیون دلار با ایران تجارت داشته است 
که البته بیشتر از اینکه از ایران کالا وارد کند، به ایران کالا صادر کرده است. در 
مجموع واردات روســیه از ایران در ســال ۲۰۲۱ حدود ۹۶۷ میلیون دلار بوده؛ 
در حالی که صادرات این کشــور به ایران بیشتر از سه برابر واردات از ایران بوده 
است. آمارهای گمرکی روسیه نشان می دهد کل تجارت خارجی این کشور در 
سال گذشته میلادی حدود ۵۷۰ میلیارد دلار بوده و به این ترتیب سهم ایران از 

کل تجارت خارجی این کشور تنها هفت دهم درصد بوده است.

خبر

آیا کشور همسایه شمالی برای جبران زیان نفت و گاز خود 
چشم به بازارهای ایران دوخته است؟

چالش نفت روسی
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